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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы обусловлена необходимостью расширения

площадей и повышения урожайности сои в Российской Федерации.

Раннеспелые сорта сои способно созревать в условиях Центрального

Нечерноземья. Однако отмечается высокая вариабельность урожайности сои в

данном регионе. В отдельные годы соя не вызревает из-за недостатка тепла в

период налива и созревания семян. В годы со стрессовыми погодными

условиями (дефицит влаги, засуха) урожайность резко снижается. Поэтому

важно установить степень вариабельности и стабильности компонентов

продуктивности, формирующихся на различных этапах онтогенеза растений, а

также показателей, характеризующих агроценоз сортов сои как сложную

динамическую фотосинтезирующую систему, меняющую свои параметры в

процессе роста и развития. Продуктивный и адаптивный потенциал различных

сортов сои северного экотипа в данном регионе в связи с изменением климата и

действием участившихся стрессовых погодных условий, а также возможности

управления продукционным процессом сои в этих условиях при использовании

стимуляторов роста изучены недостаточно. Тема исследований актуальна в

связи с проблемой производства растительного белка в мире и необходимости

сокращения импорта сои в РФ.

Степень научной разработанности проблемы. Важный вклад в

изучение биологии сои и особенностей ее сортового состава, а также в области

применения регуляторов роста и органоминеральных удобрений на различных

сельскохозяйственных культурах оказали работы отечественных и зарубежных

ученых: Енкена Б. В., Майсуряна Н.А., Мякушко Ю. П., Посыпанова Г. С.,

Синеговской В.Т., Кобозевой Т.П., Лукомца В.М., Зотикова В. И, Головиной

Е. В., Дорожкиной Л.А., Гуреевой М. П., Поповой Н. П., Шаповал О.А.,

Кузнецова И. И., Мажары В.М., Махонина В.Л.,Мухиной М.Т., Board J.E. and

Kahlon C. S.,El-shemy, Hany, Dhanya, P. & Ramachandran, A., Battisti R.,

Sentelhas P.C., Parker P.S., Tripathi, P, Van Oosten, M. В то же время с учетом

указанных ранее лимитирующих факторов на фоне изменения климата,
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усиливающих вариабельность и нестабильность урожайности, необходим

комплексный подход для её дальнейшей разработки в конкретных условиях

Центрального региона России.

Цель исследований – обосновать приемы управления продукционным

процессом сортов сои на основе использования сортов с наиболее высоким

адаптационным потенциалом и применения препаратов, снижающих

отрицательное действие стрессовых условий на формирование урожая.

Задачи исследования

1 установить степень вариабельности компонентов продуктивности и

урожайности у различных сортов сои северного экотипа и причины

нестабильности урожайности сои в указанных условиях;

2 оценить действие благоприятных и стрессовых погодных условий на

разных этапах вегетации на формирование компонентов продуктивности и

урожайность сортов сои;

3 дать оценку динамическим показателям фотосинтетической

деятельности растений в агроценозе при использовании регуляторов роста и

органоминеральных удобрений;

4 обосновать экономическую эффективность использования в

производстве сортов сои северного экотипа и применения регуляторов роста и

органоминеральных удобрений.

Научная новизна заключается в том, что впервые в условиях

Центрального региона России проведены комплексные исследования сортов

сои северного экотипа Магева, Светлая, Касатка, Малета, Георгия и Окская для

выявления и оценки причин высокой вариабельности урожайности на фоне

современных вызовов – изменения климата и повторяющихся стрессовых

погодных условий. Сорта зарегистрированы и допущены к производству в

Центральном регионе. Высокая урожайность сортов сои отмечена в 2020 г., в

среднем по сортам она составила 3,08 т/га. В засушливые годы (2019, 2022) она

снизилась до 58 и 46 % соответственно от уровня 2020 г. Коэффициент

вариации урожайности семян в среднем по годам высокий - 42 %, в 3 раза выше
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вариабельности по сортам. По урожайности выделяются сорта Георгия и

Окская, однако их вегетация длится на 10-13 дней больше, чем у раннеспелых

сортов Светлая и Касатка.

Впервые в условиях Центрального региона на примере раннеспелого

сорта Касатка изучен и обоснован способ управления формированием урожая

при использовании регуляторов роста Циркон, Р; Эпин-Экстра, Р; и

микроудобрение жидкое Силиплант марка Универсальный и органо-

минеральное жидкое удобрение “ЭкоФус”. Применение регуляторов роста и

органоминеральных удобрений оказало существенное положительное влияние

на урожайность сои. В благоприятном по погодным условиям 2020 г.

урожайность в контроле без обработки составила 2,49 т/га. Превышение

урожайности вариантов с обработкой регуляторами роста и органоминеральными

удобрениями по сравнению с контролем за вычетом величины НСР составило в

случае применения препаратов Циркон 28,5 %; Силиплант 20,1 %; Эпин -

Экстра 14,5 % и ЭкоФус 10,8 %. В 2019 и 2022 годах со стрессовыми

погодными условиями урожайность в контроле и в вариантах с регуляторами

роста и органоминеральными удобрениями составляла 50-55 % от уровня 2020

года. При обработке растений препаратами Силиплант, Эпин-Экстра, Циркон и

ЭкоФус она превышала контроль на 20,6 %, 39,7 %, 43,5 % и 45,0 %

соответственно.

Впервые в условиях Центрального региона дана оценка качества семян

урожая 2019, 2020, 2022 гг. по содержанию (в %) и сбору белка и жира (в кг/га)

всех вариантов в 2-х полевых опытах. В 2020 г. среднее содержание белка в

семенах находилось на уровне 43 % - на 5-6 % больше, чем в 2019 и 2022

годах, а жира 16,4-16,7 % - на 2-3 % меньше. В среднем за 3 года в семенах

содержалось 38,3-39,3 % белка и 19,0-19,9 % жира. С учётом урожайности

максимальный сбор с 1 гектара белка (1618 кг) и жира (612 кг) получен в 2020-

м году. Варианты с применением регуляторов роста и органоминеральных

удобрений существенно отличались по сбору белка и жира от контрольного

варианта: по белку на 50 % больше, по жиру на 42 %. В годы с экстремально
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стрессовыми погодными условиями сбор белка и жира по сравнению с уровнем

2020 г. снизился в 2019 году в 2,2 раза, в 2022 году по белку на 44 %, по жиру

на 26 %.

Теоретическая и практическая значимость. По результатам

проведенных исследований изучены особенности формирования урожая сортов

сои северного экотипа, допущенных к производству в Центральном регионе.

Установлена вариабельность компонентов структуры урожая и семенной

продуктивности в зависимости от генотипа и погодных условий. Раскрыты

причинно-следственные связи между предшествующим и последующим периодами

в состоянии агроценоза как сложной динамической фотосинтезирующей системы,

меняющей свои параметры во времени. Площадь листьев и величина

фотосинтетического потенциала (ФП) за критический период цветения и

образования плодов определяют величину среднесуточных приростов сухой

биомассы (Crop Growth Rate) и число плодов на единице площади. Обоснован

биологический подход к управлению формированием урожая сортов сои с

применением регуляторов роста и органоминеральных удобрений. Доказана

перспективность и эффективность для повышения урожайности и качества

продукции применения препаратов Циркон, Р; Эпин-Экстра, Р; Микроудобрение

жидкое Силиплант марка Универсальный и органо-минеральное жидкое удобрение

“ЭкоФус” для обработки вегетирующих растений: Эпин-экстра 40 мл/га и

Циркон 20 мл/га. Расход рабочей жидкости 200 л/га. Для препаратов Силиплант

и ЭкоФус соответственно 1 и 3 л/га. Расход рабочей жидкости 300 л/га.

Прибавка урожайности в среднем за 3 года для препаратов Циркон и Эпин-

Экстра составила 0,8 т/га (50 %) по сравнению с контролем без обработки.

Реальное превышение урожайности вариантов с обработкой регуляторами

роста и органоминеральными удобрениями по сравнению с контролем за

вычетом величины НСР в 2020 году составило в случае применения препаратов

Циркон 28,5 %; Эпин-Экстра 14,5 %, Силиплант 20,1 % и ЭкоФус 10,8 %.

Методология и методы исследований основаны на анализе

современной проблемы, постановке цели и задач исследований, проведении
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полевых опытов и лабораторных исследований по современным методикам,

статистической обработке экспериментальных данных и анализе полученных

результатов.

Апробация работы. Результаты исследований доложены на Международной

научной конференции профессорско-преподавательского состава, посвященной

125-летию со дня рождения В.С. Немчинова (Москва, РГАУ-МСХА имени

К.А.Тимирязева, 2019 г.); Международной научной конференции молодых учёных

и специалистов, посвящённой 160-летию В.А. Михельсона, (Москва, РГАУ-МСХА

имени К.А.Тимирязева, 2020 г.); Всероссийской научной конференции с


[…]


И
ю

л
ь

I 20,2 18 +2,2 65,3 35 +30,3

II 17,9 18,6 -0,7 50,8 30 +20,8

III 17,6 18,3 -0,7 64,5 26 +38,5

За месяц 18,6 18,3 +0,3 180,6 91 +89,6

А
в
гу

ст

I 18,9 18,3 +0,6 1,0 26 -25

II 15,7 16,6 -0,9 10,2 23 -12,8

III 17,7 15,3 +2,4 29,1 29 +0,1

За месяц

17,4 16,7 +0,7 40,3 78 -37,7

С
ен

тя
б

р
ь
I 16,7 13,5 +3,2 18,2 23 -4,8

II 11,9 10,9 +1,0 46,0 22 +24

III 13,3 8,8 +4,5 2,7 20 -17,3

За месяц 14,0 11,0 +3,0 66,9 65 +1,9
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Приложение В

Метеорологические условия вегетационного периода 2022года

(по наблюдениям Метеорологической обсерватории им.В.А.Михельсона)

М
ес

яц

Декада Температура, °C Осадки, мм

За
текущий

год

Средне-
Много-
летнее

значение

+/-, к
средне-
много-
летней

За
текущи
й год

Средне-
Много-
летнее

значение

+/-, к
средне-
много-

летней

М
ай

I 9,7 11,9 -2,2 6,9 15 -8,1

II 11,3 13,1 -1,8 25,7 18 +7,7

III 10,8 14,3 -3,5 42,5 20 +22,5

За месяц

10,6 13,1 -2,5 75,1 53 +22,1

И
ю

н
ь

I 17,8 15,9 +1,9 20,5 26 -5,5

II 17,9 16,5 +1,4 26,6 29 -2,4

III 20,6 17,8 +2,8 1,8 22 -20,2

За месяц 18,8 16,8 +2,0 48,9 77 -28,1

И
ю

л
ь

I 21,7 18 3,7 43,9 35 +8,9

II 19,2 18,6 +0,6 4,9 30 -25,1

III 21,0 18,3 +2,7 41,9 26 +15,9

За месяц

20,6 18,3 +2,3 90,7 91 -0,3

А
в
гу

ст

I 21,5 18,3 +3,2 2,1 26 -23,9

II 21,8 16,6 +5,2 0,1 23 -22,9

III 23,1 15,3 +7,8 0,9 29 -28,1

За месяц 22,1 16,7 +5,4 3,1 78 -74,9

С
ен

тя
б

р
ь

I 9,40 13,5 -4,1 8,2 23 -14,8
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Приложение Г

Агротехническая часть технологической карты возделывания сои

Наименования

работ

Состав агрегата параметры время,

час

дата

трактор с.-х.

машины

Вспашка John

Deere6920

Lemken

EurOpal

Глубина

20 см.

30мин-

час

Октября

2018г.,

2019г.,

2021 г.

Фрезерование John

Deere6920

Amazone

KE303

Глубина 8

см

30мин-

час

Мая

2018г.,

2019г.,

2021г.

Посев John

Deere6920

Amazone

ED 02

500.тыс.

всхожести.

Семян.га

(50

семян.м²)

1ч-1,5ч 06.05.2019

28.05.2020

25.05.2022

Междурядная

обработка

Ручная – - 8ч -

Междурядная

обработка с

внесением

БАВ

Ручная лазурит 5л - 1,5ч 13.06.2019

10.07.2020

05.07.2022

десикация John

Deere6920

Amazone

UF 901

1,5л/га 25мин 01.09.2020

Прямое

комбайнирова

ние

Ростов

Сампо 2010

Ростов

Сампо

2010

- 1,5ч 09.09.2019

25.09.2020

10.10.2022
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Приложение Д

Число семян в бобе, шт и высота прикрепления нижнего боба сорта, см

Сорта 2019 г. 2020 г. 2022 г. Средняя за 3

года

Число семян в бобе, шт

Магева 1,9 2,30 2,21 2,14

Светлая 2,2 2,10 2,13 2,14

Касатка 2,1 2,25 2,24 2,20

Малета 1,8 2,03 1,94 1,92

Георгия 2,0 2,20 2,27 2,16

Окская 2,0 2,25 2,36 2,20

НСР₀₅ 0,21 0,15 0,13 -

Высота прикрепления нижнего боба, см

Магева 11,0 10,6 11,8 11,1

Светлая 7,80 12,1 7,48 9,13

Касатка 8,59 8,83 9,45 8,96

Малета 8,30 10,3 9,49 9,36

Георгия 8,30 15,4 9,49 11,1

Окская 8,80 9,9 10,1 9,60

НСР₀₅ 1,92 2,02 1,85 -
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Приложение Е

Влияние регуляторов роста и органоминеральных удобрений на величину

сырой массы, кг/га

Варианты Цветение Конец

цветения

Выполненные

бобы

Контроль 2618 3144 2637

Эпин-Экстра 3023 3958 3216

Циркон 3457 4064 3883

Силиплант 3180 3887 3596

ЭкоФус 2976 4132 3614

НСР₀₅ 267 401 298

Приложение Ж

Влияние регуляторов роста и органоминеральных удобрений на величину

сухой массы, т/га

Варианты 2019 г. 2020 г. 2022 г. Среднее за 3

года

Контроль
2,44 6,26 2,93 3,88

Эпин-Экстра
3,58 6,96 3,51 4,68

Циркон
3,51 8,29 3,87 5,22

Силиплант
3,00 8,10 4,18 5,09

ЭкоФус
2,63 8,51 4,03 5,06

НСР₀₅ 0,44 1,36 0,87 -
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Приложение З

О

Рисунок 1. Посев сои
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Приложение К

Рисунок 2.Обработка растений
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Приложение Л

Рисунок 3. Биометрические учеты и анализы
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Приложение М

Магева Светлая

Касатка Малета

Георгия Окская

Рисунок 4. Семена сортов сои