УТВЕРЖДАЮ:

Директор Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Федеральный исследовательский центр
«Немчиновка»

С.И. Воронов

2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный исследовательский центр «Немчиновка» (ФИЦ «Немчиновка») по диссертационной работе Консаго Веанди Франсуа на тему: «Формирование урожая раннеспелых сортов сои в условиях Центрального региона России», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1 Общее земледелие и растениеводство, представленной к защите в диссертационном совете 35.2.030.02 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»

Актуальность темы. В связи с необходимостью увеличения посевных площадей и урожайности сои в Российской Федерации, особое внимание стоит уделить сортам, которые могут созревать в Нечернозёмной зоне РФ. В связи с этим актуальность диссертационной работы В.Ф. Консаго обусловлена изучением продуктивного и адаптивного потенциала различных сортов сои северного экотипа в данном регионе и действием стрессовых погодных условий, а также возможности управления продукционным процессом сои в этих условиях при использовании стимуляторов роста.

Научная новизна. Впервые в условиях Центрального региона России проведены комплексные исследования сортов сои северного экотипа Магева, Светлая, Касатка, Малета, Георгия и Окская для выявления и оценки причин высокой вариабельности урожайности на фоне современных

вызовов – изменения климата и повторяющихся стрессовых погодных условий.

Теоретическая и практическая значимость. По результатам проведенных исследований изучены особенности формирования урожая сортов сои северного экотипа, допущенных к производству в Центральном регионе. Установлена вариабельность компонентов структуры урожая и семенной продуктивности в зависимости от генотипа и погодных условий.

В результате проведенных исследований установлена перспективность и эффективность для повышения урожайности и качества продукции применения препаратов Циркон, Р; Эпин-Экстра, Р; микроудобрение жидкое Силиплант марка Универсальный и органо-минеральное жидкое удобрение “ЭкоФус” для обработки вегетирующих растений.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы прошли апробацию на всероссийских и международных научно-практических конференциях, по материалам конференции опубликовано 8 работ в том числе 3 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Оценка структуры и содержания диссертационной работы. Диссертация изложена на 143 страницах. Состоит из введения, основной части, содержащей 25 таблиц, 10 рисунков, заключения, списка литературы (включает 281 источников, в том числе 83 источников из иностранной литературы) и 11 приложений.

Во введении автором обоснована актуальность темы, поставлены цель и задачи работы, отражены научная новизна, теоритическая и практическая значимость, описаны методология и методы исследований, приведены основные положения, выносимые на защиту, степень достоверности и апробация результатов, объём и структура диссертации.

В Главе 1 «Обзор литературы» подробно рассмотрены биологические особенности сои, сорта, отмечена важность данной культуры для решения проблемы продовольственной безопасности, проанализировано использование регуляторов роста и органо-минеральных

удобрений в растениеводстве и их роль в повышении урожайности и качества зерна сои.

В Главе 2 «Схема опытов, условия и методика проведения исследований» приведены объекты и исследования, описана методика проведения и схема опытов, описание почв опытного участка, метеорологические условия вегетационных периодов в годы проведения исследований. Описана агротехника проведения опытов, дана характеристика сортов сои. Применяемые в исследовании методики не вызывают сомнений.

В Главе 3 «Формирование урожая раннеспелых сортов сои» приведены результаты изучения сортов сои северного экотипа. Показано изменение элементов продуктивности сортов в зависимости от изменчивости погодных условий в разные годы. Установлено влияние сортовых различий и действия погодных условий на формирование компонентов продуктивности и их вариабельность. Изучено влияние погодных условий на качество продукции.

В Главе 4 «Оптимизация продукционного процесса сои при использовании регуляторов роста и органоминеральных удобрений» показана динамика изменения высоты растений, компонентов формирования урожая и фотосинтеза посевов при использовании регуляторов роста и органоминеральных удобрений.

В Главе 5 «Экономическая эффективность производства раннеспелых сортов сои и оптимизация продукционного процесса при использовании регуляторов роста и органоминеральных удобрений в условиях Центрального региона РФ» дано обоснование экономической эффективности производства сортов сои северного экотипа, применения регуляторов роста и органоминеральных удобрений. Проведенный анализ экономической эффективности позволяет выделить сорт Окская (рентабельность 114 %). Применение обработки посевов сои регуляторами роста и органоминеральными удобрениями повышает рентабельность

производства. Максимальная прибыль получена в варианте Циркон, рентабельность составила 111 %.

Диссертация изложена научно, последовательно, полученные данные проанализированы. Выводы и предложения производству конкретны и отражают результаты исследований. Автореферат отражает основные положения диссертационной работы.

При изучении диссертации возникли следующие вопросы и замечания:

1. Желательно было бы более подробно описать метеорологические условия в годы проведения исследований.
2. В диссертации изучались несколько сортов сои, все ли они районированы по 3 региону?
3. В Главе 2 «Схема опытов, условия и методика проведения исследований» необходимо уточнить площадь делянок в опыте.
4. Названии диссертации содержит термин «раннеспелые сорта сои», в тексте – «сорта сои северного экотипа». Следует придерживаться единой терминологии.
5. Таблица 3 содержит опечатку по сумме активных температур.
6. В разделе «Методика проведения исследований» желательно указать на каком оборудовании проводили определение содержания качественных показателей семян
7. Препараты, которые были использованы в опыте, имеют ли регистрацию на сое, и какой регламент их применения?
8. Как Эпин и Силиплант влияли на выживаемость растений, если их применяли в фазу бутонизации?

Вышеуказанные замечания не снижают ценности и значимости проведенных исследований и не влияют на общую положительную оценку работы в целом.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении учёных степеней

Диссертационная работа Консаго Веанди Франсуа на тему: «Формирование урожая раннеспелых сортов сои в условиях Центрального региона России» является законченной научно-квалификационной работой, в которой решены определенные научные и практические задачи и соответствует требованиям пунктов 9-14 Положения о порядке присуждения учёных степеней, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук, а её автор Консаго Веанди Франсуа, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1 Общее земледелие и растениеводство.

Отзыв на диссертационную работу Консаго Веанди Франсуа рассмотрен на заседании лаборатории сортовых технологий яровых зерновых культур и систем защиты растений и утвержден на Ученом совете ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр «Немчиновка» протокол № 4 от 14 июня 2023 г.

Автор отзыва:

кандидат сельскохозяйственных наук
по специальности 06.01.01. – Общее земледелие,
растениеводство, заведующий лабораторией
сортовых технологий яровых зерновых культур
и систем защиты растений ФГБНУ
«Федеральный исследовательский центр «Немчиновка»
Калабашкина Елена Владимировна

Калабашкина

Подпись, должность, ученую степень и ученое звание
Елены Владимировны Калабашкиной удостоверяю:
Ученый секретарь Федерального государственного
бюджетного научного учреждения

Федерального исследовательского центра «Немчиновка»
(ФГБНУ ФИЦ «Немчиновка»),

кандидат сельскохозяйственных наук
Юлия Александровна Лаптина

Государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный
исследовательский центр «Немчиновка» (ФИЦ «Немчиновка») 143026, Россия,
Московская область, г. Одинцово, рп. Новоивановское, ул. Агротехников, д.6, тел. +7
(495)107-40-00 e-mail: ficnemchinovka @yandex.ru, адрес сайта
<http://ficnemchinovka.ru>